recuperaría en un periodo un poco mayor al año.

10.10. Análisis de riesgos financiero

Se realizará análisis de riesgo financiero a partir de punto muerto, análisis de sensibilidad

y análisis de escenarios. Para ello las variables escogidas por ser las más sensibles son la

demanda y los costos de operación.

10.10.1. Análisis de punto muerto

El análisis de punto muerto consiste en ver hasta cuanto puede ceder una variable antes

de que el VAN sea 0, es decir que el proyecto deje de generar valor.

Por otro lado, se cuenta con un VAN positivo aun cuando los Costos Operativos aumenta

un 10% (S/ 6,772).

176

10.10.2. Análisis de sensibilidad

Se realizará análisis unidimensional de cada variable y bidimensional para evaluar los

efectos de los cambios. Para cada variable se evaluarán los cambios cada 5% con límites de

+/-20%.

La Tabla 10.7 indica que una reducción de la demanda de 20%, independiente de otras

variaciones, reduciría el VAN y la TIR a -S/ 184,993 y 0.08%, respectivamente. Por otro

lado, un aumento de la demanda de 20%, independiente de otras variaciones, aumentaría el

VAN y la TIR a S/ 387,346 y 32.82%, en ese orden.

Tabla 10.7. Análisis de sensibilidad de la demanda

  101,176 17.85%

Variación

de

demanda

-20% -184,993 0.08%

-15% -113,451 4.92%

-10% -41,908 9.46%

-5% 29,634 13.75%

0% 101,176 17.85%

5% 172,719 21.78%

10% 244,261 25.58%

15% 315,804 29.25%

20% 387,346 32.82%
Fuente: Elaboración propia

La Tabla 10.8 indica que una reducción de los costos operativos de 20%, independiente

de otras variaciones, aumentaría el VAN y la TIR a S/ 146,900 y 20.80%, respectivamente.

Por otro lado, un incremento de los costos operativos de 20%, independiente de otras

variaciones, reduciría el VAN y la TIR a S/ 55,453 y 15.10%, en ese orden.

Tabla 10.8. Análisis de sensibilidad de los costos
  101,176 17.85%

Variación

de costos

operativos

-20% 146,900 20.80%

-15% 135,469 20.04%

-10% 124,038 19.30%

-5% 112,607 18.57%

0% 101,176 17.85%

177

5% 89,746 17.15%

10% 78,315 16.45%

15% 66,884 15.77%

20% 55,453 15.10%

Fuente: Elaboración propia

Al realizar el análisis de sensibilidad bidimensional con ambas variables, la Tabla 10.9

se puede apreciar que luego de exceder un aumento de Costos Operativos del 15% y una

reducción de la demanda del 5%; el proyecto deja de ser rentable.

Por otro lado, al considerar un aumento de la demanda del 10% y una reducción de

Costos Operativos de 20%; el VAN se incrementa a S/ 433,069 y la TIR a 32.82%.

El proyecto podría soportar hasta una reducción del 5% de la demanda siempre y cuando

se tenga una reducción del 20% de los Costos Operativos para no dejar de ser rentable.

  El análisis indica que la variable más sensible será la demanda, la cual establece

barreras a partir de una reducción del 5% en esta variable.

Tabla 10.9. Análisis de sensibilidad bidimensional

  Variación de costos operativos
 350,086 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Variació

n de

demanda

-20% -139,270 -150,701 -162,132 -173,562 -184,993 -196,424 -207,855 -219,286 -230,716

-15% -67,728 -79,158 -90,589 -102,020 -113,451 -124,882 -136,312 -147,743 -159,174

-10% 3,815 -7,616 -19,047 -30,478 -41,908 -53,339 -64,770 -76,201 -87,632

-5% 75,357 63,926 52,496 41,065 29,634 18,203 6,772 -4,658 -16,089

0% 146,900 135,469 124,038 112,607 101,176 89,746 78,315 66,884 55,453

5% 218,442 207,011 195,580 184,150 172,719 161,288 149,857 138,426 126,996

10% 289,984 278,553 267,123 255,692 244,261 232,830 221,400 209,969 198,538

15% 361,527 350,096 338,665 327,234 315,804 304,373 292,942 281,511 270,080

20% 433,069 421,638 410,207 398,777 387,346 375,915 364,484 353,054 341,623

Fuente: Elaboración propia

Al observar el comportamiento de ambas variables, a partir de la Figura 10.1 se puede

observar que la demanda (línea azul) posee una mayor pendiente que los costos operativos

(línea roja); lo cual reafirma el análisis extraído de la interpretación de resultados de la tabla

10.9.

178

Figura 10.1. Análisis de sensibilidad

Fuente: Elaboración propia

10.10.3. Análisis de escenarios

Con las mismas variables que se han venido empleando se realiza un análisis de tres

escenarios. El escenario esperado muestra los resultados iniciales. El escenario pesimista